GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEDESE/SUBESP-SFIE-DGLIE - Diretoria de Gestão de Lei de Incentivo ao Esporte

Ata

ATA - COMITÊ DELIBERATIVO DA LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE DE MINAS GERAIS - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DELIBERATIVO LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE – 14/07/2025

ATA DA 127ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DELIBERATIVO
Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h00, realizou-se, por videoconferência, a 127ª Reunião Extraordinária do Comitê
Deliberativo, com a presença dos membros do comitê e da equipe técnica da SEDESE.

A reunião foi aberta por Douglas Alexandre Sousa (SEDESE), que apresentou o balanço atualizado da captação de recursos, informando que até a presente data foram
homologados R$ 40.306.249,87, com R$ 7.112.651,69 em tramitação, totalizando aproximadamente R$ 47.470.000,00, o que representa cerca de 52% do total
disponível para o exercício de 2025.

Foi registrada a publicação da Resolução nº 68/2025, que incluiu Alex Ramon de Paiva Moura como membro suplente do Comitê Deliberativo, o qual se apresentou aos
demais membros.

A pauta da reunião contemplou a análise de 15 projetos, divididos em dois blocos:

Bloco 1 – Projetos de Início de Execução (12 projetos)
Os projetos foram relatados por Domênica Azevedo, Frederico Oliveira Motta Pessoa, Ana Clara de Souza Campos e André Vital, sendo todos aprovados com ressalvas,
conforme pareceres técnicos. As ressalvas envolveram ajustes em metas, inclusão de despesas residuais, adequações de cronogramas, metodologias e observância aos
critérios do edital, especialmente quanto ao percentual mínimo de beneficiários oriundos da rede pública.

Bloco 2 – Projetos de Ajuste (3 projetos)
Foram analisados os seguintes projetos:

Projeto 0231 – Geração Esporte 2023 (Associação Movimento): Aprovado com ressalvas após diligência e adequações nas metas e equipe técnica.
Projeto 0111 – Corpo em Movimento (Dimensão Lazer): Aprovado com ressalvas quanto à reformulação de metas.
Projeto Vencer Taekwondo 3 (Instituto Miguel Fernandes Torres): Aprovado com ressalvas, incluindo redução de prazo, número de beneficiários e ajustes no objeto e
metas.

Ao final, Douglas Sousa agradeceu a participação dos membros e destacou a celeridade das reuniões em função da nova estrutura de análise por blocos. Informou ainda
que a próxima reunião ordinária está prevista para a segunda semana de agosto, com data a ser confirmada.

Membro
Relator

Cód. Título Executor Ocorrência
Nº

beneficiados
Dimensão Valor aprovado

Posição
Relator

Posição
comitê

Bloco

Domênica
Azevedo

2024.08.0037
Escolinha da
ESSUBE Ano VI

Esporte Social Uberlândia -ESSUBE Agendado 20 Rendimento R$150.000,00
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Bloco I -
Solicitação
início de

Execução/Res.
18/2025

Frederico
Pessoa

2024.08.0003
Mackenzie
Voltado para o
Futuro IX

MACKENZIE ESPORTE CLUBE Agendado 80 Rendimento R$399.997,28
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Ana Clara
Souza

2024.08.0044
TRANSFORMAR
PELO ESPORTE
VI

INSTITUTO FOCO EXCELÊNCIA NO ESPORTE &
CULTURA

Agendado 300 Educacional R$321.936,03
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

André Vital
2024.08.0045

TRANSFORMAR
PELO ESPORTE
VII

INSTITUTO FOCO EXCELÊNCIA NO ESPORTE &
CULTURA

Agendado 300 Educacional R$321.936,03
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Domênica
Azevedo

2024.08.0063 Corrida do Aço Associação de Cultura, Esporte e Lazer PACE3 Agendado 3800 Lazer R$399.987,50
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Frederico
Pessoa

2024.08.0128
OBEC NA
COMUNIDADE
ANO II

OURO BRANCO ESPORTE CLUBE Agendado 80 Formação R$299.983,76
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Ana Clara
Souza

2024.08.0240

Alimentação,
uniforme, Cracha
e Squeeze para
a Etapa Estadual
PCD dos Jogos
Escolares de
Minas Gerais
(JEMG) 2025

Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais Agendado 450 Educacional R$399.625,63

Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

André Vital

2024.08.0242

Hospedagem,
Capacitação e
compra de
materiais e
implementos
para a Etapa
Estadual PCD
dos Jogos
Escolares de
Minas Gerais
(JEMG) 2025

Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais Agendado 450 Educacional R$ 399.995,10

Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Domênica
Azevedo 2024.08.0183

Gol de Mão Ano
III

Fortini Investimento Social
Agendado 225 Educacional R$329.982,88

Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Ata de Reunião 127ª reunião - julho (118350248)         SEI 1480.01.0001682/2025-43 / pg. 1

Frederico
Pessoa 2024.08.0018

TRANSFORMAR
PELO ESPORTE

Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte e Cultura
Agendado 300 Educacional R$384.656,38

Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Ana Clara
Souza 2024.08.0022

TRANSFORMAR
PELO ESPORTE
II Instituto Brasileiro de Excelência no Esporte e Cultura

Agendado 300 Educacional R$384.656,38
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Ana Clara
Souza 2024.08.0621

Campeonato
de futebol de
Extrema Extrema Futebol Clube

Agendado
1300

Educacional
R$ 400.000,00

Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

André Vital
2021.12.0231

Geração Esporte
2023

Associação de Cultura Esporte e Lazer Movimenta Brasil Agendado 225 Educacional R$384.824,80
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Bloco II -
Ajuste Res.

18/2025
Domênica
Azevedo

2022.15.0111
Corpo em
Movimento

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CLÁUDIO

Agendado 94 Lazer R$104.175,81 Acompanha
a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Frederico
Pessoa

2022.15.0145 Vem Ser
Taekwondo 3

Instituto Miguel Fernandes Tôrres Agendado 390 Formação R$300.000,00
Acompanha

a equipe
técnica

Acompanha
a relatoria

Participantes da Reunião:

Douglas Alexandre Sousa
Daniel Castelão
Frederico Oliveira Motta Pessoa
Alex Ramon de Paiva Moura
Ana Clara de Souza Campos
Domênica Azevedo
André Vital
Lise Costa
Lise Costa
i9 Gestão Esportiva
Compras - i9
Luiz FEEMG
Luiz FEEMG
Iara Rodrigues | De Peito Aberto
Sérgio manfrini
Rafael Diniz
Elias Wallace

Assinatura membros do comitê:

Frederico Pessoa_________________________________________________________________

Domênica Azevedo______________________________________________________________________

Ana Clara Souza________________________________________________________________

André Vital________________________________________________________________________

Referência: Processo nº 1480.01.0001682/2025-43 SEI nº 118350248

Ata de Reunião 127ª reunião - julho (118350248)         SEI 1480.01.0001682/2025-43 / pg. 2

	Ata de Reunião 127ª reunião - julho (118350248)

		2025-08-07T18:58:13-0300

		2025-08-14T15:57:26-0300

		2025-08-19T12:37:02-0300

		2025-08-20T09:05:56-0300